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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 
На № ДЗ-51 от 21 февраля 2018 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос относительно пересмотра целей и задач 

экономической политики, отраженные в Заявлении Правительства Республики 

Казахстан (далее – Правительство) и Национального Банка Республики Казахстан 

(далее – Национальный Банк) об основных направлениях экономической политики 

на 2018 год (далее – Заявление), сообщаю следующее. 

Заявление направлено на информирование широкой общественности об 

оперативных аспектах экономической политики в текущем году. Системные 

вопросы экономической политики отражены в стратегических, программных и 

других документах, реализуемых Правительством. 

Подробную информацию по вопросам, поднимаемым в запросе, направляем 

согласно приложению. 

 

Приложение: на     листах. 

   

 

Премьер-Министр 

     Республики Казахстан                                                                Б. Сагинтаев  
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Приложение 

 

Касательно увеличения реальных доходов населения 

Согласно Прогнозу социально-экономического развития и Стратегическому 

плану Национального Банка поэтапно будет снижен целевой коридор по инфляции 

до3-4 % в 2020 году. 

Принимаются меры поддержки через Программу развития продуктивной 

занятости и массового предпринимательства на2017 – 2021 годы (далее – 

Программа продуктивной занятости) и увеличение производительности труда в 

рамках Карты индустриализации на 2015 – 2019 годы. 

На 2018 год заложено увеличение расходов республиканского бюджета на 

социальное обеспечение на 22,2 %, в том числе минимальная заработная плата 

повышена на 15,6 %, размеры пенсионных выплат по возрасту – на 8,0 %, 

государственных специальных пособий – на 6,0 %. 

Величина прожиточного минимума в 2018 году по сравнению с 2017 годом 

увеличилась на 16,0 %, в связи с чем повышены размеры всех государственных 

социальных выплат, привязанных к данной величине. 

Касательно снижения доли самозанятого населения, не имеющего 

стабильного дохода в размере не менее средней зарплаты 

Министерством труда и социальной защиты населения разрабатывается 

законопроект по вопросам неформально занятых граждан, предусматривающий, в 

том числе определение правового статуса самозанятых, упрощение регистрации и 

статучета, а также применение микрокредитования и грантовой поддержки. 

Непродуктивно самозанятых и незарегистрированных безработных 

планируется охватить в рамках Дорожных карт по формализации самозанятых и 

Комплексных планов содействия их занятости. 

Касательно увеличения доли населения, вовлеченного в накопительную 

пенсионную систему (далее – НПС) 

Увеличению доли населения, вовлеченного в НПС, способствует реализация 

Программы продуктивной занятости путем трудоустройства, привития навыков 

предпринимательства и вовлечения в продуктивную занятость самозанятых и 

безработных граждан. 

В целом, на сегодня наблюдается расширение участия работников в 

НПС,охват занятого населения (за исключением не участвующих в НПС) за 2017 

год достиг показателя 72,5 % (2016 год – 70,8 %, 2015 год – 70,4 %, 2014 год – 

70,7 %).По данным Национального Банка по состоянию на 1 января 2018 года 

объем пенсионных накоплений составил более 7,8 трлн. тенге на 9,9 

млн.индивидуальных пенсионных счетах вкладчиков (на 1 января 2017 года – 

6,7 трлн. тенге на 9,8 млн. счетах, на 1 января 2016 года – 5,6 трлн. тенге на 9,9 

млн. счетах, на 1 января 2015 года – 4,5 трлн. тенге на 9,7 млн. счетах). 

Касательно повышения доли несырьевого экспорта и реальной 

диверсификации экономики 

По итогам 2017 годарост обрабатывающего секторадостигпятилетнего 

максимума – 5,1 %, а его вклад в промышленности увеличился до 40,4 %.Экспорт 



продукции обрабатывающей промышленностисоставил 15,6 млрд. долл. США, 

увеличившись на 21,1 %. 

Для стимулирования диверсификации экономики и увеличения несырьевого 

экспорта реализуютсягосударственные программы индустриально-инновационного 

развития,развития агропромышленного комплекса, создан Совет по экспортной 

политике, а также реализациянациональныхэкспортной, инвестиционной 

стратегий. 

В рамках Карты индустриализации за 2010 – 2017 годы введено 

1148 проектов на 6,1 трлн. тенге, создано 107 тысяч постоянных рабочих мест. В 

2017 году введено 120 проектов на 1,5 трлн. тенге, создано около 10 тысяч рабочих 

мест. В 2018 году планируется ввод более 150 проектов на 1 трлн. тенге с 

созданием 15 тысяч рабочих мест. 

Касательно снижения уровня проблемной задолженности населения 

перед финансовыми организациями 
По данным Национального Банка неработающие займы по состоянию на 1 

января 2018 года составили 9,3 % от ссудного портфеля (на 1мая 2014 года – 

33,7 % ссудного портфеля). По займам физических лиц доля неработающих 

кредитов на 1 января 2018 года составила 9,7 % (на 1 января 2017года – 11,7 %). 

Для решения проблем ипотечных заемщиков и снижения доли проблемных 

кредитов Национальным Банком ведется работа по расширению и 

совершенствованию Программы рефинансирования ипотечных жилищных 

займов/ипотечных займов, с учетом интересов социально-уязвимых слоев 

населения и валютных заемщиков. 

Разработаны законопроекты «О восстановлении платежеспособности граждан 

Республики Казахстан» и сопутствующие изменения и дополнения в действующее 

законодательство, согласно которым предусматривается введение механизмов 

урегулирования долга физического лица,в том числе досудебную процедуру 

восстановления платежеспособности. 

Касательно обеспечения стабильности цен и тарифов на базовые 

товары и услуги 
Основное внимание Правительства и Национального Банка в 2018 году будет 

сфокусировано на сдерживании инфляции в целевом коридоре, отраженном в 

Заявлении. На системной основе принимаются меры 

понедопущениюнеобоснованного роста цен и превышения вклада в инфляцию 

тарифов на регулируемые услуги не выше 1,1 п.п., а также устранению 

возможности создания искусственного дефицита, ценового сговора и 

недобросовестной конкуренции. 

В регионах работают оперативные штабы по контролю над ситуацией с 

ценами на потребительском рынке, разработаны и осуществляются планы 

мероприятий по недопущению необоснованного роста цен на социально-значимые 

товары. 

Заключаются меморандумы между акиматами и предприятиями пищевой 

промышленности, субъектами торговли о применении минимальных торговых 

надбавок. Продолжается работа по регулярномупроведению крупномасштабных 

региональных ярмарок и функционируютсоциальные торговые точки, на которых 

продовольственные товары реализуются по более низким ценам. 



В целях недопущения нарушений законодательства в области защиты 

конкуренции на еженедельной основе анализируется текущая ценовая ситуация на 

социально-значимые продовольственные товары и горюче-смазочные материалы 

на основании данных территориальных органов статистики, регулирования 

естественных монополий и защите конкуренции. 

Касательно увеличения доли населения, имеющего доступ к 

централизованным сетям теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, 

канализации 

Вопросы модернизации сетей теплоснабжения, газоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения отражены в Программе развития регионов до 2020 

года (далее – ПРР-2020) и региональных программах развития территорий. 

На сегодня уровень газификации составляет – 47,4 % (102,2 % к уровню 

2016 года) или 1320 населенных пункта. По итогам2018 года планируется достичь 

уровня 47,7 %. 

В 2017 году реализованы 17 проектов, порядка 30 тысяч человек подключены 

к газу.В 2018 году планируется реализовать 16 проектов, где порядка 50 тысяч 

человек будут иметь возможность подключения к газу. 

ПРР-2020 предусмотрено до 2020 года обеспечить доступ к 

централизованному водоснабжению в городах – 97 %, в селах – 62 %, доступ к 

централизованному водоотведению в городах – 97 %, в селах – 13 %. 

Всего построено и реконструировано 6167 км сетей водоснабжения и 

водоотведения. Показатели программы увеличились по городскому 

водоснабжению с 87,0 % до 93,8 %, по сельскому водоснабжению с 51,5 % до 

57,4 %, по городскому водоотведению с 82,0 % до 88,0 %, по сельскому 

водоотведению с 11,0 % до 11,5 %. 

Касательно увеличения доли населения, имеющего доступ к 

качественным медицинским и образовательным услугам в пределах своего 

населенного пункта 

Основные меры по предоставлению качественной медицинской помощи 

закреплены в Государственной программе развития здравоохранения Республики 

Казахстан «Денсаулық» на 2016-2019 годы,согласно которой уровень 

удовлетворенности населения качеством медицинской помощи составит 46 %к 

2020 году. 

За 2017 год организации первичной-медико санитарной помощи граждане 

посетили 91,6 млн. раз, в дневных стационарах пролечилось  

более 2,9 млн. человек, вызовы скорой помощи составили порядка 7,9 млн. 

Основные меры по обеспечению качественных образовательных услуг 

предусмотрены в Государственной программе развития образования и науки 

Республики Казахстан на 2016 – 2019 годы. 

В дошкольном воспитании и обучении предусмотрены меры по обеспечению 

полного охвата (3-6 лет) детей дошкольным воспитанием и обучением за счет 

увеличения сети дошкольных организаций. Внедряется система автоматического 

распределения в детсады. 

В среднем образовании внедряется обновленное содержание образования, 

ориентированное на формирование у обучающихся функциональной грамотности, 

критического мышления, способностей применять знания и умения в реальной 



жизни. На обновленное содержание уже перешли 1, 2, 5 и 7 классы. В 2018 

учебном году перейдут 3, 6 и 8 классы. 

В целях повышения конкуренции между образовательными учреждениями, 

финансовой, управленческой самостоятельности и развития частного сектора в 

школах внедряется подушевое финансирование, создаются попечительские советы. 

Для социальной интеграции молодежи реализуется проект «Бесплатное 

профессионально-техническое образование для всех». Внедряется дуальное 

обучение, которое предусматривает практикоориентированное обучение. 

Касательно реального сокращения объемов теневого бизнеса 

В целях противодействия теневой экономике принимаются меры, 

направленные на борьбу с уклонением от уплаты налогов и таможенных платежей, 

развитие безналичных платежей, эффективное управление государственными 

финансами и совершенствование бизнес-среды. 

В рамках нового Налогового кодекса предусмотрены меры по 

совершенствованию взимания налога на добавленную стоимость, реформированию 

специальных налоговых режимов, внедрению стандартов BEPS (План действий по 

противодействию размыванию налогооблагаемой базы) и внедрение спецсчета по 

НДС. 

Вводятся электронные счета-фактуры для крупных налогоплательщиков с 

дальнейшим охватом всех плательщиков НДС, а также для всех субъектов бизнеса 

внедряются контрольно-кассовые машины с онлайн передачей информации в 

органы государственных доходов. 

На сегодня начата работа по актуализации Плана мероприятий по реализации 

Антикоррупционной стратегии Республики Казахстан на 2015 – 2025 годы и 

противодействию теневой экономике.План предусматривает меры по 

усовершенствованию инструментов фискального администрирования и валютному 

регулированию, вопросам наличных расчётов и совершенствованию бизнес среды. 

В целом, вышеуказанные вопросы реализуются Правительством, 

Национальным Банком и на уровне государственных органов с оценкой 

эффективности их деятельности. 

____________________ 

 


